
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 322 Marți, 30 martie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

20. — Ordonanță de urgență privind stabilirea unor măsuri

în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

în contextul evoluției situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

precum și pentru abrogarea unor prevederi din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind

reglementarea unor măsuri, începând cu data de

15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea

și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor

acte normative, pentru modificarea și completarea

Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății 

și pentru modificarea Legii farmaciei nr. 266/2008 .... 2–6

353. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii

Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor

metodologice pentru determinarea costului standard

per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază a

unităților de învățământ preuniversitar de stat, care se

asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din

T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard 

per elev/preșcolar ...................................................... 7–10

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

253. — Decizie pentru eliberarea doamnei Oana-Marie

Arat, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul 

aparatului propriu de lucru al viceprim-ministrului ...... 11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.702. — Ordin al ministrului culturii pentru acreditarea

Muzeului Național „Brătianu” din Ștefănești, județul 

Argeș .......................................................................... 11

6.783. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind prelungirea carantinei zonale pentru 

orașul Bragadiru, județul Ilfov .................................... 12–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

6. — Normă pentru modificarea Normei Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 21/2016 privind

raportările referitoare la activitatea de asigurare și/sau 

de reasigurare ............................................................ 15



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stabilirea unor măsuri în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate în contextul

evoluției situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, 

precum și pentru abrogarea unor prevederi din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020

privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea 

unor termene, pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte normative, pentru modificarea 

și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății 

și pentru modificarea Legii farmaciei nr. 266/2008

Luând în considerare faptul că în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2

au fost stabilite o serie de măsuri din domeniul sănătății cu aplicabilitate până la data de 31 martie 2021, prin Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 70/2020 privind reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte normative, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 179/2020, cu modificările și completările ulterioare,

pentru asigurarea unui acces neîntrerupt și nediscriminatoriu al asiguraților la servicii medicale, medicamente și dispozitive

medicale necesare pentru diagnosticarea, tratarea și monitorizarea bolilor, inclusiv a celor cu impact major asupra stării de sănătate,

precum și pentru justificarea cheltuielilor astfel încât să se realizeze un control al costurilor în unitățile sanitare,

ținând cont de necesitatea justificării cheltuielilor în unitățile sanitare cu paturi care acordă servicii medicale spitalicești în

regim de spitalizare continuă pentru pacienții diagnosticați cu COVID-19, pentru care decontarea se face la nivelul cheltuielilor

efectiv realizate, pentru a asigura sustenabilitate în contextul epidemiologic actual,

având în vedere necesitatea continuării acordării consultațiilor medicale la distanță, precum și necesitatea decontării la

nivelul realizat a serviciilor din cadrul programelor naționale de sănătate curative și, de asemenea, a investigațiilor paraclinice

efectuate în regim ambulatoriu, necesare monitorizării pacienților diagnosticați cu COVID-19 în timpul bolii și după boală, precum

și a pacienților diagnosticați cu boli oncologice, diabet, afecțiuni rare, boli cardiovasculare, boli cerebrovasculare, boli neurologice,

în scopul limitării răspândirii infecției cu noul coronavirus SARS-CoV-2 în rândul populației, ținând cont de evoluția situației

epidemiologice la nivel național, pentru acordarea și decontarea serviciilor medicale, medicamentelor și dispozitivelor medicale,

inclusiv a activităților cuprinse în cadrul programelor naționale de sănătate, și pentru asigurarea unui control al costurilor în unitățile

sanitare aflate în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate județene, respectiv a municipiului București, precum și Casa

Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești,

se impune stabilirea în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate a unor măsuri prin care să se asigure tranziția

spre o situație similară celei anterioare contextului pandemic.

Astfel, se va asigura continuitate în acordarea și decontarea serviciilor medicale, medicamentelor și dispozitivelor medicale,

inclusiv a activităților cuprinse în cadrul programelor naționale de sănătate derulate în prezent, urmărind realizarea echilibrului

financiar și preîntâmpinându-se apariția unor disfuncționalități majore în asigurarea accesului bolnavilor la serviciile medicale

preventive și curative.

Având în vedere apariția noilor tulpini ale coronavirusului SARS-CoV-2 cu o contagiozitate și transmisibilitate mare și

creșterea numărului de cazuri pozitive de COVID-19 severe care necesită spitalizare și locuri la terapie intensivă, 

în considerarea faptului că statul are obligația respectării Constituției, în calitatea sa de garant al dreptului la ocrotirea

sănătății, și ținând cont de faptul că trebuie să asigure măsuri pentru ocrotirea sănătății publice,

ținând cont de Recomandarea Comisiei Europene C(2020) 8037 final din 18.11.2020 privind utilizarea testelor antigenice

rapide pentru diagnosticarea infecției cu SARS-CoV-2 către statele membre de utilizare a testelor antigenice rapide pentru

diagnosticarea infecției cu coronavirusul SARS-CoV-2 pentru a consolida capacitatea generală de testare a statelor, testarea fiind

un pilon esențial în controlul și atenuarea actualei pandemii de COVID-19,

luând în considerare nevoia de asigurare a testării cu teste antigenice rapide pentru diagnosticarea infecției cu

coronavirusul SARS-CoV-2 de către personal specializat în strictă conformitate cu instrucțiunile producătorului și sub rezerva

controlului calității,

ținând cont de faptul că în prezent, potrivit prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, se prevede faptul că asigurații, care optează să beneficieze de unele servicii medicale

acordate de furnizorii privați care încheie contracte cu casele de asigurări de sănătate județene, respectiv a municipiului București,

precum și Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești în regim de

spitalizare continuă, ambulatoriu clinic de specialitate și ambulatoriu paraclinic, pot plăti o contribuție personală pentru a acoperi

diferența dintre tarifele serviciilor medicale acordate de furnizorii privați și tarifele suportate din bugetul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate. 

Întrucât serviciile medicale pentru care asigurații plătesc contribuție personală, modalitatea și condițiile acordării acestora,

precum și procedura de stabilire a nivelului contribuției personale urmează a fi aprobate prin contractul-cadru, aprobat prin hotărâre

a Guvernului,



Art. 1. — Serviciile medicale și medicamentele pentru

tratarea cazurilor de COVID-19 și a complicațiilor acestora se

acordă tuturor persoanelor aflate pe teritoriul României și se

suportă din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate, denumit în continuare Fond.

Art. 2. — Prin derogare de la prevederile art. 337 alin. (2) din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

consultațiile medicale la distanță acordate în asistența medicală

primară și ambulatoriul de specialitate pentru specialitățile

clinice, inclusiv pentru specialitatea medicină fizică și de

reabilitare, se acordă și se validează fără a fi necesară utilizarea

cardului național de asigurări sociale de sănătate sau a

documentelor înlocuitoare ale acestuia, prevăzute la art. 223

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

având în vedere faptul că în anul 2020, determinat de situația epidemiologică existentă la nivel național și pentru a asigura

continuitate în acordarea asistenței medicale pe întreg teritoriul României, prevederile Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de

sănătate pentru anii 2018—2019 au fost prelungite succesiv prin acte normative până la data de 31 martie 2021, iar acestea nu

cuprind reglementări cu privire la serviciile medicale pentru care asigurații plătesc o contribuție personală la furnizorii privați care

încheie contracte cu casele de asigurări de sănătate județene, respectiv a municipiului București, precum și Casa Asigurărilor de

Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești, pentru spitalizare continuă, ambulatoriu clinic

de specialitate și ambulatoriu paraclinic,

ținând cont de faptul că în prezent se află în curs de elaborare Contractul-cadru care reglementează condițiile acordării

asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru

anii 2021—2022, care urmează să fie supus Guvernului spre aprobare, potrivit legii, 

se impune stabilirea unui termen fezabil și oportun de aplicare a prevederilor cu privire la contribuția personală, care poate

fi plătită de asigurați, pentru unele servicii medicale, în condițiile în care aceștia optează ca serviciile să fie acordate de furnizori

privați aflați în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate județene, respectiv a municipiului București, precum și Casa

Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești.

Luând în considerare rolul și responsabilitatea Consiliului de administrație al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate și al

consiliilor de administrație ale caselor de asigurări, în calitate de organe de conducere în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate,

ținând cont de starea de fapt obiectivă determinată de atribuțiile suplimentare care i-au revenit Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate în perioada stării de alertă, în calitate de principală instituție finanțatoare a sistemului de asigurări sociale de sănătate,

în ceea ce privește gestionarea, implementarea și controlul ducerii la îndeplinire a prevederilor Legii nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din

fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 82/2020, cu modificările și completările ulterioare, precum și a prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 3/2021 privind unele măsuri pentru recrutarea și plata personalului implicat în procesul de vaccinare împotriva

COVID-19 și stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

întrucât principalul rol al consiliului de administrație, ca organ de conducere al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

este de a elabora și a realiza strategia în domeniul asigurărilor sociale de sănătate, iar în actualul context epidemiologic Casa

Națională de Asigurări de Sănătate are și obligația de a duce la îndeplinire măsurile specifice prevăzute în Strategia de vaccinare

împotriva COVID-19 în România, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.031/2020, cu modificările și completările ulterioare,

pentru continuarea activităților specifice sistemului de asigurări sociale de sănătate, precum și pentru asigurarea

managementului la nivel decizional se impune intervenția legislativă de urgență prin care să se asigure eficientizarea actului

managerial, raportat la activitatea sistemului de asigurări sociale de sănătate.

Luând în considerare faptul că spitalele din subordinea ministerelor și instituțiilor cu rețea sanitară proprie întâmpină

dificultăți în asigurarea sumelor necesare cofinanțării pentru implementarea proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile

și ținând cont de faptul că acest demers are ca rezultat un impact negativ,

în situația în care aceste măsuri nu sunt implementate, s-ar aduce atingere procesului decizional la nivelul organului

colectiv de conducere al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate care are ca scop realizarea în condiții de eficiență, eficacitate

și economicitate a obiectivelor sistemului de asigurări sociale de sănătate, în concordanță cu misiunea și cu scopul instituției.

Având în vedere că toate aceste aspecte vizează interesul public și pot constitui o vulnerabilitate a modului de acțiune a

structurilor implicate, constituind situații de urgență, extraordinare, ce nu pot fi amânate fără riscul unor blocaje ori disfuncționalități

instituționale,

luând în considerare că este necesară adoptarea în regim de urgență a unui act normativ de nivel primar care să asigure

temeiul juridic pentru punerea în practică a măsurilor propuse,

în considerarea faptului că statul este garant al dreptului la ocrotirea sănătății publice și trebuie să ia măsuri pentru

asigurarea acestui drept,

întrucât măsurile care se impun a fi luate nu suportă amânare, consecințele negative ale lipsei intervenției legislative în

regim de urgență constând în îngreunarea activității instituțiilor care au ca principal obiectiv protejarea asiguraților față de costurile

serviciilor medicale în caz de boală sau accident,

luând în considerare că prin neadoptarea măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență se poate ajunge la

afectarea în mod grav a sănătății asiguraților, în perioada imediat următoare, prin neasigurarea necesarului de servicii medicale,

medicamente și a accesului la dispozitivele medicale adecvate,

ținând cont de faptul că neluarea acestor măsuri urgente, cu caracter excepțional, ar aduce grave prejudicii cu efecte pe

termen lung asupra sănătății populației,

întrucât aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi

amânată, și impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență, pentru reglementarea măsurilor necesare

pentru garantarea siguranței personale a unor categorii de persoane afectate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Casele de asigurări de sănătate județene, respectiv

a municipiului București, precum și Casa Asigurărilor de

Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și

Autorității Judecătorești contractează întreaga sumă alocată de

Casa Națională de Asigurări de Sănătate cu destinația servicii

medicale spitalicești. 

Art. 4. — (1) Pentru unitățile sanitare cu paturi care

furnizează servicii medicale spitalicești, în regim de spitalizare

continuă, aflate în relație contractuală cu casele de asigurări de

sănătate județene, respectiv a municipiului București, precum și

Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice,

Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești, decontarea

lunară se face fără a mai fi necesară o regularizare trimestrială,

după cum urmează:

a) la nivelul valorii aferente indicatorilor realizați în limita

valorii de contract, dacă se acoperă contravaloarea cheltuielilor

efectiv realizate;

b) la nivelul cheltuielilor efectiv realizate în limita valorii de

contract, în situația în care valoarea aferentă indicatorilor

realizați este mai mică sau egală cu nivelul cheltuielilor efectiv

realizate;

c) la nivelul indicatorilor realizați, fără a depăși suma ce poate

fi contractată în funcție de capacitatea maximă de funcționare

lunară a fiecărui spital;

d) la nivelul cheltuielilor efectiv realizate, în situația în care

acestea depășesc nivelul contractat, justificat de situația

epidemiologică generată de coronavirusul SARS-CoV-2, pentru

unitățile sanitare cu paturi care acordă servicii medicale

spitalicești în regim de spitalizare continuă pacienților

diagnosticați cu COVID-19.

(2) Pentru unitățile sanitare cu paturi care acordă servicii

medicale spitalicești în regim de spitalizare continuă pacienților

diagnosticați cu COVID-19 și pentru care decontarea se face

potrivit alin. (1) lit. d), valoarea totală a creditelor de angajament

în baza cărora se încheie în trimestrul II al anului 2021 acte

adiționale de suplimentare pentru acoperirea cheltuielilor efectiv

realizate care depășesc nivelul contractat nu poate fi mai mare

decât valoarea totală a cheltuielilor efectiv realizate pentru care

au fost încheiate acte adiționale în trimestrul I al anului 2021.

(3) Pentru unitățile sanitare cu paturi care au început să

acorde servicii medicale spitalicești în regim de spitalizare

continuă pacienților diagnosticați cu COVID-19 în cursul unui

trimestru și care nu au încheiat în fiecare lună a respectivului

trimestru acte adiționale de suplimentare a valorii de contract, în

trimestrul următor decontarea se face la nivelul cheltuielilor

efectiv realizate, în situația în care acestea depășesc nivelul

contractat, pe bază de documente justificative, prin încheiere de

acte adiționale de suplimentare a sumelor contractate.

(4) Începând cu semestrul II al anului 2021, pentru unitățile

sanitare cu paturi aflate în relație contractuală cu casele de

asigurări de sănătate județene, respectiv a municipiului

București, precum și Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării,

Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești,

care acordă servicii medicale spitalicești în regim de spitalizare

continuă pacienților diagnosticați cu COVID-19, decontarea

lunară se face fără a mai fi necesară o regularizare trimestrială,

cu aplicarea corespunzătoare a prevederilor alin. (1) lit. a)—c).

(5) Pentru situațiile prevăzute la alin. (3), precum și în cazul

creșterii numărului de cazuri COVID-19, care necesită

internarea în unitățile sanitare care tratează pacienți

diagnosticați cu COVID-19, Casa Națională de Asigurări de

Sănătate, în baza solicitărilor fundamentate ale caselor de

asigurări de sănătate, justificate de evoluția situației

epidemiologice de la nivel local și/sau național, după caz, poate

suplimenta creditele de angajament alocate inițial, cu aplicarea

corespunzătoare a prevederilor alin. (1) lit. d).

Art. 5. — Începând cu trimestrul II al anului 2021, serviciile

medicale spitalicești acordate în regim de spitalizare de zi

efectuate de unitățile sanitare cu paturi se decontează în

condițiile stabilite prin contractul-cadru, aprobat prin hotărâre a

Guvernului, și prin normele metodologice de aplicare a acestuia,

potrivit prevederilor art. 229 alin. (2) și (4) din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — (1) În trimestrul II al anului 2021, pentru unitățile

sanitare care derulează programe naționale de sănătate

curative decontarea serviciilor se efectuează la nivelul realizat,

prin acte adiționale de suplimentare a sumelor contractate, după

încheierea lunii în care serviciile au fost acordate, dacă a fost

depășit nivelul contractat.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), valoarea totală a creditelor

de angajament în baza cărora se încheie în trimestrul II al

anului 2021 acte adiționale de suplimentare pentru acoperirea

serviciilor acordate peste valoarea de contract nu poate fi mai

mare decât valoarea totală a cheltuielilor efectiv realizate pentru

care au fost încheiate acte adiționale în trimestrul I al anului 2021.

(3) Pentru unitățile sanitare care derulează programe

naționale de sănătate curative care nu au încheiat în fiecare lună

a trimestrului I al anului 2021 acte adiționale de suplimentare a

valorii de contract, decontarea în trimestrul II al anului 2021 se

efectuează la nivelul realizat dacă se depășește valoarea de

contract, prin încheierea de acte adiționale de suplimentare a

sumei contractate în luna următoare celei în care au fost

acordate serviciile.

(4) Acte adiționale de suplimentare a valorii de contract

pentru situațiile prevăzute la alin. (2) și (3), pentru acoperirea

serviciilor acordate în trimestrul II al anului 2021, peste valoarea

de contract, se vor încheia în limita sumelor alocate cu această

destinație în bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate. 

(5) Începând cu semestrul II al anului 2021, pentru unitățile

sanitare care derulează programe naționale de sănătate

curative, decontarea lunară se face în limita valorii de contract.

(6) Decontarea serviciilor de dializă și regularizarea

trimestrială a acestora, precum și a serviciilor de radioterapie,

începând cu semestrul II al anului 2021, se efectuează la nivelul

realizat, prin încheierea de acte adiționale de suplimentare a

valorii de contract, în limita sumelor alocate cu această

destinație în bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate.

Art. 7. — (1) În trimestrul II al anului 2021, serviciile medicale

acordate în unitățile sanitare din asistența medicală primară și

ambulatoriul de specialitate clinic se decontează la nivelul

activității efectiv realizate, dar nu mai mult de 6 consultații/

oră/medic.

(2) Începând cu semestrul II al anului 2021, serviciile

medicale acordate în unitățile sanitare din asistența medicală

primară și ambulatoriul de specialitate clinic se decontează în

condițiile stabilite prin contractul-cadru, aprobat prin hotărâre a

Guvernului, și prin normele metodologice de aplicare a acestuia,

potrivit prevederilor art. 229 alin. (2) și (4) din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

4



Art. 8. — (1) În trimestrul II al anului 2021, consultațiile

medicale acordate în asistența medicală primară și ambulatoriul

de specialitate clinic, inclusiv pentru unele servicii conexe

necesare actului medical, prevăzute în pachetele de servicii

medicale, pot fi acordate și la distanță, utilizând orice mijloace de

comunicare.

(2) Începând cu semestrul II al anului 2021, consultațiile

medicale acordate în asistența medicală primară și ambulatoriul

de specialitate clinic, inclusiv pentru unele servicii conexe

necesare actului medical, prevăzute în pachetele de servicii

medicale, pot fi acordate și la distanță, utilizând orice mijloace de

comunicare, în condițiile stabilite prin contractul-cadru, aprobat

prin hotărâre a Guvernului, și prin normele metodologice de

aplicare a acestuia, potrivit prevederilor art. 229 alin. (2) și (4) din

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 9. — În trimestrul II al anului 2021, pentru pacienții

cronici, medicii de familie pot prescrie inclusiv medicamentele

restricționate din Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază

de prescripție medicală în sistemul de asigurări sociale de

sănătate, precum și denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 10. — Începând cu trimestrul II al anului 2021, serviciile

acordate de unitățile specializate, care furnizează consultații de

urgență la domiciliu și transport sanitar neasistat, aflate în relație

contractuală cu casele de asigurări de sănătate județene,

respectiv a municipiului București, precum și Casa Asigurărilor

de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și

Autorității Judecătorești, se decontează în condițiile stabilite prin

contractul-cadru, aprobat prin hotărâre a Guvernului, și prin

normele metodologice de aplicare a acestuia, potrivit

prevederilor art. 229 alin. (2) și (4) din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Pentru investigațiile paraclinice efectuate în regim

ambulatoriu, potrivit ghidurilor de practică medicală, aprobate

prin ordin al ministrului sănătății, necesare monitorizării

pacienților diagnosticați cu COVID-19, după externarea din

spital sau după încetarea perioadei de izolare și pentru care

furnizorii de servicii medicale paraclinice au evidențe distincte,

precum și a pacienților diagnosticați cu boli oncologice, diabet,

afecțiuni rare, boli cardiovasculare, boli cerebrovasculare, boli

neurologice, sumele contractate cu casele de asigurări de

sănătate județene, respectiv a municipiului București, precum și

Casa Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice,

Siguranței Naționale și Autorității Judecătorești se pot

suplimenta după încheierea lunii în care au fost acordate

investigațiile paraclinice, prin acte adiționale.

Art. 12. — Începând cu trimestrul II al anului 2021, serviciile

de îngrijiri medicale la domiciliu și serviciile de îngrijiri paliative

la domiciliu acordate de furnizorii aflați în relație contractuală cu

casele de asigurări de sănătate județene, respectiv a

municipiului București, precum și Casa Asigurărilor de Sănătate

a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și Autorității

Judecătorești se decontează în condițiile stabilite prin

contractul-cadru, aprobat prin hotărâre a Guvernului, și prin

normele metodologice de aplicare a acestuia, potrivit

prevederilor art. 229 alin. (2) și (4) din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 13. — (1) În trimestrul II al anului 2021, pentru

sanatoriile/secțiile sanatoriale din spitale care desfășoară

activitate, contractele cu casele de asigurări de sănătate

județene, respectiv a municipiului București, precum și Casa

Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței

Naționale și Autorității Judecătorești se încheie pentru activitatea

desfășurată conform reglementărilor legale în vigoare, iar

decontarea lunară se face la nivelul indicatorilor realizați în limita

valorii de contract, dacă se acoperă cheltuielile efectiv realizate,

sau, după caz, la nivelul cheltuielilor efectiv realizate în limita

valorii de contract, în situația în care valoarea aferentă

indicatorilor realizați este mai mică sau egală cu nivelul

cheltuielilor efectiv realizate, fără a mai fi necesară o

regularizare trimestrială.

(2) Începând cu semestrul II al anului 2021, pentru

sanatoriile/secțiile sanatoriale din spitale care desfășoară

activitate, încheierea contractelor prevăzute la alin. (1), precum

și decontarea lunară se realizează potrivit prevederilor

contractului-cadru, aprobat prin hotărâre a Guvernului, și prin

normele metodologice de aplicare a acestuia, potrivit

prevederilor art. 229 alin. (2) și (4) din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 14. — Prevederile art. 1—13 din prezenta ordonanță de

urgență intră în vigoare la data de 1 aprilie 2021, cu excepția

prevederilor de la art. 4 alin. (3) și (5), care intră în vigoare la

data publicării prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul

Oficial al României, Partea I, și sunt aplicabile până la finalul

lunii în care încetează starea de alertă, declarată potrivit legii.

Art. 15. — Începând cu data de 1 aprilie 2021, se abrogă

prevederile art. 25

1

alin. (3) și (4) și art. 25

2

alin. (2

2

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind

reglementarea unor măsuri, începând cu data de 15 mai 2020,

în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene,

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a

altor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 394 din 14 mai 2020, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 179/2020, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 16. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 193, după alineatul (2

1

) se introduc două

noi alineate, alineatele (2

2

) și (2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

2

) Spitalele publice din rețeaua Ministerului Afacerilor

Interne, beneficiare ale unor proiecte finanțate din fonduri

externe rambursabile/nerambursabile, pot primi sume de la

bugetul de stat, prin transferuri din bugetul Ministerului Afacerilor

Interne, pentru finanțarea proiectelor potrivit contractelor de

finanțare sau acordurilor de parteneriat.

(2

3

) Fondurile necesare pentru cofinanțarea proiectelor aflate

în implementare sau a proiectelor noi finanțate din fonduri

externe nerambursabile postaderare se asigură din bugetul

ordonatorului principal de credite, în cursul întregului an, prin

virări de credite de angajament și credite bugetare între titlurile,

articolele și alineatele de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol

sau de la alte capitole, cu încadrare în bugetul aprobat.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

5



2. La articolul 230, alineatul (2

5

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

5

) Prevederile alin. (2

1

)—(2

3

) se aplică începând cu data

de 1 iulie 2021.”

3. La articolul 286 alineatul (1), partea introductivă și

litera a) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 286. — (1) Consiliul de administrație al Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate se constituie din 9 membri, cu un

mandat pe 4 ani, după cum urmează:

a) 6 reprezentanți ai statului, dintre care 2 sunt numiți de

Președintele României, iar 4 sunt numiți de prim-ministru, la

propunerea ministrului sănătății;”.

4. La articolul 288, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 288. — (1) Consiliul de administrație funcționează în

mod legal în prezența a cel puțin 6 membri.”

5. La articolul 337, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prevederile privind acordarea serviciilor medicale prin

utilizarea cardului național de asigurări sociale de sănătate de

către furnizorii de servicii medicale nu sunt aplicabile serviciilor

medicale de consultații și diagnostic furnizate la distanță,

acordate potrivit dispozițiilor art. 237 alin. (4).”

6. La articolul 346

6

, după alineatul (7) se introduce un

nou alineat, alineatul (7

1

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) Condițiile tehnice de securitate și condițiile de acces la

datele aferente DES al pacientului din cadrul Casei Asigurărilor

de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranței Naționale și

Autorității Judecătorești se stabilesc prin ordin al ministrului

sănătății și al conducătorilor ministerelor și instituțiilor din

sistemul național de apărare, ordine publică și siguranță

națională, respectiv Ministerul Apărării Naționale, Ministerul

Afacerilor Interne, Ministerul Justiției, Serviciul Român de

Informații, Serviciul de Informații Externe, Serviciul de

Telecomunicații Speciale și Serviciul de Protecție și Pază, cu

avizul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate.”

7. La articolul 386, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Proiectul de hotărâre a Guvernului prevăzut la alin. (5) se

elaborează cu consultarea Colegiului Medicilor din România,

Colegiului Medicilor Stomatologi din România și Colegiului

Farmaciștilor din România, în termen de 60 de zile de la data

intrării în vigoare a legii bugetului de stat pe anul 2022.”

8. La articolul 568 alineatul (1), după litera j) se introduce

o nouă literă, litera k), cu următorul cuprins:

„k) măsurarea unor parametri biologici, efectuarea de teste în

scop de diagnostic și administrarea de vaccinuri, în condițiile

stabilite prin ordin al ministrului sănătății;”.

Art. 17. — La articolul 2 alineatul (1) din Legea farmaciei

nr. 266/2008, republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 85 din 2 februarie 2015, cu modificările și

completările ulterioare, litera g) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„g) măsurarea unor parametri biologici, efectuarea de teste

în scop de diagnostic și administrarea de vaccinuri, în condițiile

stabilite prin ordin al ministrului sănătății.”

Art. 18. — (1) Până la constituirea consiliului de administrație

al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate în condițiile

prevăzute la art. 286 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, își va

desfășura activitatea consiliul de administrație al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate aflat în exercițiu la data

intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Mandatele membrilor consiliului de administrație al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate aflate în curs de derulare la

data intrării în vigoare a prevederilor prezentei ordonanțe de

urgență rămân valabile până la expirarea acestora.

Art. 19. — (1) Pe durata stării de alertă declarate potrivit Legii

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările

ulterioare, medicii prevăzuți la art. 386 alin. (1) și (1

1

)

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, pot acorda

asistență medicală în afara specialității persoanelor

diagnosticate cu COVID-19 în baza și în limitele protocoalelor de

practică medicală, aprobate prin ordin al ministrului sănătății,

potrivit art. 16 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 95/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, care se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I, în termen de 15 zile de

la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Medicii prevăzuți la alin. (1) nu sunt răspunzători pentru

daunele și prejudiciile produse în exercitarea profesiunii

desfășurate în condițiile alin. (1).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

6

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

București, 29 martie 2021.

Nr. 20.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice

pentru determinarea costului standard per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază 

a unităților de învățământ preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de stat, 

din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preșcolar

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 72/2013 privind

aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului

standard per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază a

unităților de învățământ preuniversitar de stat, care se asigură

din bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele

locale, pe baza costului standard per elev/preșcolar, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 133 din 13 martie

2013, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Finanțarea de bază a unităților de învățământ

preuniversitar de stat, denumite în continuare unități de
învățământ, pentru cheltuielile cu salariile, sporurile,

indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege,

precum și contribuțiile aferente acestora se asigură, pentru anul

2021, din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educației.”

2. La articolul 2, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„(2) Pentru anul 2021, valoarea costului standard pentru

coeficientul 1 este de 6.111 lei.

(3) Costurile standard per elev/preșcolar pentru cheltuielile

cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în

bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora,

pentru anul 2021, sunt prevăzute în anexa nr. 2.”

3. La articolul 3, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„(2) Pentru anul 2021, valoarea costului standard pentru

coeficientul 1 este de 450 lei.

(3) Costurile standard per elev/preșcolar privind cheltuielile

cu pregătirea profesională, cheltuielile cu evaluarea periodică a

elevilor, precum și cheltuielile prevăzute la articolul bugetar

«bunuri și servicii», pentru anul 2021, sunt prevăzute în anexa

nr. 5.”

4. Anexele nr. 2, 5 și 6 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—3 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila Zoltán

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 25 martie 2021.

Nr. 353.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 72/2013)

Costurile standard per elev/preșcolar pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile 

și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora, pentru anul 2021

Nr. 

crt.

Nivel/filieră/profil

Forma 

de învățământ

Număr mediu de

elevi 

pe clasă

Standarde 

de cost pe elev, pe

medii și pe niveluri

— lei —

Standarde 

de cost pe elev, pe

medii și pe niveluri

(pentru învățământul 

în limbile minorităților

naționale)

— lei —

Urban Rural Urban Rural Urban Rural

1 Învățământ preșcolar cu program normal zi 20 18 4052 4431 4052 4431

2

Învățământ preșcolar cu program

prelungit/săptămânal

zi 20 20 7431 7431 7431 7431



Nr. 

crt.

Nivel/filieră/profil

Forma 

de învățământ

Număr mediu de

elevi 

pe clasă

Standarde 

de cost pe elev, pe

medii și pe niveluri

— lei —

Standarde 

de cost pe elev, pe

medii și pe niveluri

(pentru învățământul 

în limbile minorităților

naționale)

— lei —

Urban Rural Urban Rural Urban Rural

3 Învățământ primar zi 24 18 4663 5555 5456 6500

3.1 Învățământ primar integrat* zi 7926 7926 9274 9274

4 Învățământ primar „step-by-step” zi 24 24 7431 7431 8695 8695

5 Învățământ primar „A doua șansă” — 15 12 3594 4327 4205 5063

6

Învățământ primar vocațional 

(altul decât specializarea muzică)

zi 24 20 5867 7016 6736 8055

7 Învățământ primar cu specializarea muzică zi 24 24 10389 10389 11428 11428

7.1

Învățământ primar cu specializarea muzică în regim

suplimentar

zi 5115 5115 5115 5115

8 Învățământ gimnazial zi 25 20 6111 7028 6985 8034

8.1 Învățământ gimnazial integrat* zi 10389 10389 11875 11875

9 Învățământ secundar inferior „A doua șansă” — 15 12 4070 4889 4653 5589

10

Învățământ gimnazial vocațional (altul decât

specializarea muzică)

zi 25 20 7334 8373 8288 9462

10.1

Învățământ gimnazial vocațional (altul decât

specializarea muzică) în regim suplimentar

zi 1223 1223 1223 1223

11 Învățământ gimnazial cu specializarea muzică zi 25 25 12834 12834 14118 14118

11.1

Învățământ gimnazial cu specializarea muzică în

regim suplimentar

zi 6111 6111 6111 6111

12 Învățământ gimnazial FR 22 22 2475 2934 2829 3354

13 Învățământ liceal teoretic zi 28 28 6111 6111 6845 6845

14 Învățământ liceal teoretic seral 28 28 4529 4529 5073 5073

15

Învățământ liceal tehnologic, militar, pedagogic și

teologic

zi 28 28 6319 6319 7078 7078

16 Învățământ liceal tehnologic seral 28 28 4926 4926 5518 5518

17

Învățământ liceal artistic (toate specializările,

excepție specializarea muzică) și sportiv

zi 28 28 8067 8067 9036 9036

18 Învățământ liceal specializarea muzică zi 28 28 17111 17111 19165 19165

19 Învățământ liceal FR 28 28 2384 2384 2671 2671

19.1 Învățământ liceal integrat* zi 10389 10389 11875 11875

20

Învățământ profesional (inclusiv stagiile de pregătire

practică)/Învățământ dual

zi 28 28 6692 6692 7362 7362

21 Învățământ postliceal/maiștri zi 28 28 6692 6692 6692 6692

21.1 Învățământ postliceal/maiștri seral 28 28 4926 4926 5518 5518

22 Cantine-cămine (elevi cazați) — 2420 2420 2420 2420

* Standardele de cost se aplică numai elevilor cu cerințe educative speciale integrați individual în clasele/grupele unităților de învățământ de masă, care

urmează curriculumul acestora.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 72/2013)

Costurile standard per elev/preșcolar privind cheltuielile cu pregătirea profesională, cheltuielile cu evaluarea periodică

a elevilor, precum și cheltuielile prevăzute la articolul bugetar „bunuri și servicii”, pentru anul 2021

Praguri

numerice

Tipuri de unități

Cost standard per elev/preșcolar/an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul urban

— lei —

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6

1—300

Grădiniță 482 487 497 511 526 540

Școală gimnazială/primară 463 467 477 490 504 518

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 525 531 541 557 572 588

Școală postliceală 360 364 371 382 393 403

301—800

Grădiniță 485 490 499 514 528 543

Școală gimnazială/primară 465 470 479 493 507 521

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 527 533 543 559 575 591

Școală postliceală 363 366 373 384 395 406

peste 800

Grădiniță 490 495 504 519 534 548

Școală gimnazială/primară 470 475 484 498 512 526

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 532 538 548 564 580 596

Școală postliceală 367 371 378 390 401 412

Praguri

numerice

Tipuri de unități

Cost standard per elev/preșcolar/an, 

conform zonei de temperatură, pentru mediul rural

— lei —

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6

1—300

Grădiniță 564 570 581 598 615 632

Școală gimnazială/primară 541 547 557 574 590 606

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 614 621 633 651 670 688

Școală postliceală 421 426 434 447 459 472

301—800

Grădiniță 567 573 584 601 618 635

Școală gimnazială/primară 544 549 560 576 593 609

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 617 623 636 654 673 691

Școală postliceală 424 428 437 450 462 475

peste 800

Grădiniță 573 579 590 607 624 642

Școală gimnazială/primară 550 555 566 583 599 616

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 623 629 642 660 679 698

Școală postliceală 430 434 443 456 468 481

Zone de temperatură: 

Zona 1 — Călărași, Constanța, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea, Teleorman

Zona 2 — Arad, București, Brăila, Dâmbovița, Gorj, Galați, Ilfov, Ialomița, Mehedinți, Timiș

Zona 3 — Argeș, Bihor, Buzău, Iași, Prahova, Satu Mare, Vaslui

Zona 4 — Botoșani, Cluj, Mureș, Sălaj, Vrancea

Zona 5 — Alba, Bacău, Brașov, Caraș-Severin, Neamț, Sibiu, Vâlcea

Zona 6 — Bistrița-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita, Maramureș, Suceava

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

10

Praguri

numerice

Tipuri de unități

Coeficient final, conform zonei 

de temperatură, pentru mediul urban

— lei —

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6

1—300

Grădiniță 1,0710 1,0817 1,1031 1,1352 1,1674 1,1995

Școală gimnazială/primară 1,0270 1,0373 1,0578 1,0886 1,1194 1,1502

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,1661 1,1778 1,2011 1,2361 1,2711 1,3061

Școală postliceală 0,7995 0,8075 0,8235 0,8474 0,8714 0,8954

301—800

Grădiniță 1,0760 1,0868 1,1083 1,1406 1,1728 1,2051

Școală gimnazială/primară 1,0320 1,0423 1,0630 1,0939 1,1249 1,1559

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,1711 1,1829 1,2063 1,2414 1,2765 1,3117

Școală postliceală 0,8045 0,8125 0,8286 0,8528 0,8769 0,9010

peste 800

Grădiniță 1,0870 1,0979 1,1197 1,1523 1,1849 1,2175

Școală gimnazială/primară 1,0431 1,0535 1,0744 1,1057 1,1370 1,1682

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,1822 1,1940 1,2177 1,2531 1,2886 1,3241

Școală postliceală 0,8155 0,8237 0,8400 0,8645 0,8889 0,9134

Praguri

numerice

Tipuri de unități

Coeficient final, conform zonei 

de temperatură, pentru mediul rural

— lei —

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6

1—300

Grădiniță 1,2531 1,2656 1,2906 1,3282 1,3659 1,4034

Școală gimnazială/primară 1,2016 1,2136 1,2376 1,2737 1,3097 1,3457

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,3643 1,3780 1,4053 1,4462 1,4872 1,5281

Școală postliceală 0,9354 0,9448 0,9635 0,9915 1,0195 1,0476

301—800

Grădiniță 1,2589 1,2716 1,2967 1,3345 1,3722 1,4100

Școală gimnazială/primară 1,2074 1,2195 1,2437 1,2799 1,3161 1,3524

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,3702 1,3840 1,4114 1,4524 1,4935 1,5347

Școală postliceală 0,9413 0,9506 0,9695 0,9978 1,0260 1,0542

peste 800

Grădiniță 1,2718 1,2845 1,3100 1,3482 1,3863 1,4245

Școală gimnazială/primară 1,2204 1,2326 1,2570 1,2937 1,3303 1,3668

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 1,3832 1,3970 1,4247 1,4661 1,5077 1,5492

Școală postliceală 0,9541 0,9637 0,9828 1,0115 1,0400 1,0687

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 72/2013)

Coeficienții de diferențiere pentru costurile standard per elev/preșcolar pentru cheltuielile cu pregătirea profesională,

cheltuielile cu evaluarea periodică a elevilor și cheltuielile prevăzute la articolul bugetar „bunuri și servicii”, 

pentru anul 2021

Zone de temperatură:

Zona 1 — Călărași, Constanța, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea, Teleorman

Zona 2 — Arad, București, Brăila, Dâmbovița, Gorj, Galați, Ilfov, Ialomița, Mehedinți, Timiș

Zona 3 — Argeș, Bihor, Buzău, Iași, Prahova, Satu Mare, Vaslui

Zona 4 — Botoșani, Cluj, Mureș, Sălaj, Vrancea

Zona 5 — Alba, Bacău, Brașov, Caraș-Severin, Neamț, Sibiu, Vâlcea

Zona 6 — Bistrița-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita, Maramureș, Suceava



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

11

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru eliberarea doamnei Oana-Marie Arat, la cerere, 

din funcția de consilier de stat în cadrul aparatului propriu 

de lucru al viceprim-ministrului

Având în vedere cererea doamnei Oana-Marie Arat înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/2.162 din 29 martie 2021,

în temeiul art. 19, 21, 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Oana-

Marie Arat se eliberează, la cerere, din funcția de consilier de stat în cadrul

aparatului propriu de lucru al viceprim-ministrului.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 30 martie 2021.

Nr. 253.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru acreditarea Muzeului Național „Brătianu”

din Ștefănești, județul Argeș

În baza Hotărârii Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor nr. 1.453 din

9.03.2021,

în conformitate cu prevederile art. 12 din Criteriile și normele de acreditare

a muzeelor și a colecțiilor publice, aprobate prin Ordinul ministrului culturii și

cultelor nr. 2.057/2007,

în temeiul dispozițiilor art. 18 alin. (4) din Legea muzeelor și colecțiilor publice

nr. 311/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor

art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acreditează Muzeul Național „Brătianu”, cu sediul în Ștefănești,

județul Argeș.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 17 martie 2021.

Nr. 2.702.



Art. 1. — (1) Se prelungește măsura de carantină zonală,

începând cu data de 29.03.2021, ora 22,00, pentru o perioadă

de 14 zile, până la data de 12.04.2021, ora 22,00, pentru orașul

Bragadiru, județul Ilfov.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinsă între

următoarele coordonate geografice: 

Latitudine: 44°24'20.69453''N, longitudine: 25°58'32.75421''E

Latitudine: 44°23'28.63168''N, longitudine: 25°59'04.11941''E

Latitudine: 44°22'53.78700''N, longitudine: 25°58'24.33095''E

Latitudine: 44°22'47.59474''N, longitudine: 25°58'28.97461”E

Latitudine: 44°22'15.42849''N, longitudine: 25°57'34.19455''E

Latitudine: 44°22'10.22760''N, longitudine: 25°57'26.10303''E

Latitudine: 44°22'02.57150''N, longitudine: 25°57'14.04777''E

Latitudine: 44°21'29.31369''N, longitudine: 25°56'37.29866''E

Latitudine: 44°21'23.49464''N, longitudine: 25°57'20.46299''E

Latitudine: 44°21'17.38625''N, longitudine: 25°57'33.52060''E

Latitudine: 44°21'29.78230''N, longitudine: 25°58'50.38811''E

Latitudine: 44°22'25.82410''N, longitudine: 26°00'25.03933''E

Latitudine: 44°22'13.85683''N, longitudine: 26°00'43.54941''E

Latitudine: 44°23'13.80825''N, longitudine: 26°02'23.55607''E

Latitudine: 44°23'31.83503''N, longitudine: 26°01'32.70492''E

Latitudine: 44°24'20.55749''N, longitudine: 26°00'40.46513''E

Latitudine: 44°24'33.47148''N, longitudine: 25°59'45.08364''E.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces în afara celor deschise circulației publice, pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — (1) Circulația și staționarea persoanelor în spațiile

publice din zona carantinată sunt interzise, cu excepția motivelor

bine justificate, prevăzute în prezentul ordin, pe baza declarației

pe propria răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței

eliberate de angajator.

(2) În perioada 3.04—4.04.2021 se permite circulația

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, în intervalul orar

20,00—2,00, pentru deplasarea și participarea la slujbele

religioase.

Art. 4. — Se instituie următoarele măsuri obligatorii pentru

toate persoanele care se află permanent sau tranzitează zona

menționată la art. 1 alin. (2):

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe bază de

declarație pe propria răspundere, legitimație de serviciu sau

adeverință eliberată de angajator, după caz;

3. în intervalul orar 6,00—20,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și de bunuri necesare desfășurării

activității profesionale, pentru persoanele cu vârsta peste 65 de

ani în intervalul orar 10,00—14,00, iar pentru persoanele cu

vârsta sub 65 de ani, în intervalele orare 6,00—10,00, respectiv

14,00—20,00;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte, în apropierea locuinței/gospodăriei,

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor

(cu excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge la centrele de

transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea carantinei zonale pentru orașul Bragadiru, județul Ilfov

Luând în considerare situația epidemiologică din orașul Bragadiru, județul Ilfov, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 12,76 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic

fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare, 

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Ilfov nr. 59 din 29.03.2021 emisă pe baza Analizei

de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Ilfov nr. 3.084 din 29.03.2021 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică nr. INSP 5.040 din 29.03.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 martie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

h) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

i) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;

j) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

k) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor;

l) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

m) alte motive justificate precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

n) participarea la activități religioase;

o) deplasări ale persoanelor care sunt în tranzit sau

efectuează călătorii al căror interval orar se suprapune cu

perioada interdicției, cum ar fi cele efectuate cu avionul, trenul,

autocare sau alte mijloace de transport de persoane, și care

poate fi dovedit prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a

călătoriei;

p) deplasări ale persoanelor pentru administrare de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

4. în intervalul orar 20,00—6,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), m), o) și p);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și pentru

aprovizionarea populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice, asistenței și protecției sociale,

judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii, comerțului și

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zonele carantinate și

desfășoară activitatea profesională în afara acestor zone;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea

unei/unui rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere,

asistența persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități,

decesul unui membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator sau o declarație pe propria

răspundere;

7. în interiorul localității se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

8. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, declarația pe propria răspundere,

completată în prealabil;

9. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării

dintre cele prevăzute la pct. 3 și 5, data completării și

semnătura;

10. se permite tranzitarea localității de către persoanele care

nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă oprirea în zona

carantinată;

11. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție Județean Ilfov se vor stabili căile de circulație care

tranzitează zona respectivă și aducerea la cunoștința populației

prin mass-media a acestei măsuri;

12. activitatea cultelor religioase, inclusiv a slujbelor și

rugăciunilor colective, se desfășoară în interiorul și/sau în afara

lăcașurilor de cult doar pentru persoanele cu domiciliul,

reședința ori adresa declarată în zona carantinată, cu

respectarea regulilor de protecție sanitară, de minimum

4 mp/persoană, stabilite prin ordinul comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45

și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

13. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii

religioase) se oficiază în lăcașurile de cult, cu participarea a

maximum 20 de persoane (număr ce include și persoanele care

oficiază slujba religioasă);

14. slujbele de înmormântare se oficiază cu participarea a

maximum 8 persoane în interiorul lăcașului de cult, respectiv cu

participarea a maximum 20 de persoane în exteriorul lăcașului

de cult;

15. se oficiază evenimentele de stare civilă cu prezența a

maximum 10 persoane în interiorul clădirii, iar în exterior cu

participarea a maximum 20 de persoane, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul comun al

ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în

temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare;

16. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din unitatea administrativ-teritorială menționată

la art. 1 alin. (2) și măsurile de ordine publică vor fi organizate

și coordonate de către inspectoratul de jandarmi județean, cu

sprijinul inspectoratului de poliție județean, al poliției locale,

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dealul Spirii”

București—Ilfov, efective din cadrul direcției de sănătate publică

județene, direcția sanitară veterinară și pentru siguranța

alimentelor, inspectoratul teritorial de muncă, protecția

consumatorului, Inspectoratul de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier sau alți funcționari anume desemnați prin

dispoziție a primarului unității administrativ-teritoriale.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi evenimente aniversare, locuri

de joacă sau altele asemenea;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor, cu excepția activităților de

preparare a hranei și comercializare a produselor alimentare și

băuturilor alcoolice și nealcoolice care nu se consumă în spațiile

respective;



4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc, indiferent de locațiile amplasate —

cu excepția celor care comercializează bilete de tip LOTO,

pariuri și lozuri, conform Adresei Institutului Național de Sănătate

Publică nr. 19.941/2020 și Hotărârii Comitetului Național pentru

Situații de Urgență nr. 60/2020;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea cu public în spații închise și deschise, cum ar

fi, fără a se limita la acestea, desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor, activităților culturale, științifice,

artistice sau de divertisment;

7. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spații închise sau deschise,

inclusiv în sălile de fitness, cu excepția celor profesioniste

organizate de federațiile de profil;

8. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor și a talciocurilor;

9. activitatea cu publicul a saloanelor de înfrumusețare,

incluzând, dar fără a se limita la acestea, saloane de coafură,

frizerie, cosmetică, manichiură, pedichiură, masaj etc.

Art. 6. — (1) Se instituie obligația pentru toți operatorii

economici care desfășoară activități de comerț/prestări de

servicii în spații închise și/sau deschise, publice și/sau private să

își organizeze și să își desfășoare activitatea în intervalul orar

6,00—18,00.

(2) Prin excepție de la alin. (1), în intervalul orar 18,00—6,00,

operatorii economici pot activa doar în relația cu operatorii

economici cu activitate de livrare la domiciliu.

(3) Prin excepție de la alin. (1), unitățile farmaceutice,

benzinăriile, operatorii economici cu activitate de livrare la

domiciliu, precum și operatorii economici din domeniul

transportului rutier de persoane care utilizează autovehicule cu

capacitate mai mare de 9 locuri pe scaune, inclusiv locul

conducătorului auto, și cei din domeniul transportului rutier de

mărfuri care utilizează autovehicule cu masa maximă autorizată

de peste 2,4 tone își pot desfășura activitatea în regim normal

de muncă, cu respectarea normelor de protecție sanitară.

(4) Se limitează numărul de persoane în incinta

magazinelor/supermagazinelor/hipermagazinelor la maximum

30% din capacitate, cu respectarea normelor de distanțare

fizică.

(5) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor, astfel încât să se asigure

8 mp/persoană, cu respectarea normelor de distanțare fizică.

(6) Operatorii economici au obligația de a afișa la loc vizibil,

la intrarea în unitate, programul de funcționare și restricțiile

stabilite, inclusiv numărul maxim de persoane care pot avea

acces simultan în interior.

(7) Agenții/Operatorii economici în domeniul comercializării

produselor nealimentare de genul retailerilor de materiale de

construcții și bricolaj își vor suspenda temporar activitatea, până

la expirarea prevederilor prezentului ordin, în zilele de sâmbătă

și duminică.

Art. 7. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zonele carantinate vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport, astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică, stabilite prin

ordinul comun al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor, al ministrului afacerilor interne și al ministrului

sănătății, emis în temeiul art. 32—37 și art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — În conformitate cu prevederile Hotărârii Comitetului

Național pentru Situații de Urgență nr. 5/2021 și ale Ordinului

ministrului educației și al ministrului sănătății 3.235/93/2021

pentru aprobarea măsurilor de organizare a activității în cadrul

unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță

epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul

SARS-CoV-2, cu modificările și completările ulterioare, cursurile

de învățământ se vor desfășura în zona carantinată doar în

sistem online.

Art. 9. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Ilfov va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 10. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Dealul

Spirii” București—Ilfov asigură transmiterea mesajelor de

avertizare prin sistemul RO-ALERT către populația din

localitatea carantinată, cu măsurile ce trebuie respectate pe

timpul instituirii carantinei.

Art. 11. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Municipiului București de Coordonare și Conducere a

Intervenției, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Ilfov și a Direcției de

Sănătate Publică Ilfov, și spre informare la Institutul Național de

Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală de

asistență medicală, medicină de urgență și programe de

sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției Române și

Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 12. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 29.03.2021, ora 22,00, pentru o perioadă de 14 zile,

până la data de 12.04.2021, ora 22,00, măsurile stabilite în

aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate până în data de

30.03.2021, ora 10,00, la Centrul Național de Coordonare și

Conducere a Intervenției.

Art. 13. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 14. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

14

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 29 martie 2021.

Nr. 6.783.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 322/30.III.2021

15

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 21/2016 

privind raportările referitoare la activitatea de asigurare și/sau de reasigurare

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 28 alin. (2) lit. d), art. 34 alin. (2) lit. a), c),

d) și k) și art. 37 din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 179 alin. (4) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare

și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 17 martie 2021,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 21/2016 privind raportările referitoare la activitatea de

asigurare și/sau de reasigurare, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 268 din 8 aprilie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 4

1

, alineatele (1) și (6) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(1) În aplicarea prevederilor art. 28 alin. (2) lit. d), art. 34

alin. (2) lit. a), c), d) și k) din Legea nr. 237/2015 și ale art. 304

alin. (4) din Regulamentul delegat (UE) 2015/35 și în vederea

asigurării unui sistem funcțional și eficient al managementului

riscului de lichiditate, societățile prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a)

dețin active lichide peste nivelul rezervei brute de daune avizate,

în cazul activității de asigurări generale, respectiv al rezervei

brute de daune avizate și al altor sume cuvenite contractanților

și beneficiarilor, în cazul activității de asigurări de viață.

.................................................................................................

(6) În situația în care raportarea prevăzută la alin. (5) arată un

indicator de lichiditate neconform, odată cu această raportare

societatea transmite un plan, aprobat de conducere, cu măsuri

și termene concrete pe care urmează să le întreprindă în scopul

restabilirii nivelului indicatorului până cel târziu la data de

30.09.2021, considerată ca dată de referință; în perioada de

aplicare a planului, societatea raportează lunar A.S.F., odată cu

transmiterea raportării suplimentare de lichiditate, stadiul de

implementare a măsurilor, respectiv măsurile efectiv realizate și

rezultatele acestora în îmbunătățirea indicatorului de lichiditate.”

2. La articolul 6, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

1

) Raportările semestriale prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b)

se transmit în termen de 45 de zile de la data de referință pentru

care au fost întocmite, cu excepția celor prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. b) pct. (i).”

3. La anexa nr. 2

1

, literele I și J se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„I. Rezerva brută de daune avizate

Rezerva brută de daune avizate se determină conform

prevederilor Normei Autorității de Supraveghere Financiară

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 22 martie 2021.

Nr. 6.

nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind

situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare

anuale consolidate ale entităților care desfășoară activitate de

asigurare și/sau reasigurare, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile Normei Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 38/2015 privind rezervele tehnice

constituite pentru activitatea de asigurare, modul de calcul al

acestora în scopul întocmirii situațiilor financiare anuale și

registrul special de evidență a activelor care le acoperă.

J. Indicatorul de lichiditate pentru activitatea de asigurări

generale = Total active lichide (H)/Rezerva brută de daune

avizate (I)”.

4. La anexa nr. 2

2

, litera I se modifică și va avea

următorul cuprins:

„I. Rezerva brută de daune avizate și alte sume cuvenite

contractanților și beneficiarilor:

I.1. 0,5% din sumele asigurate în cazul asigurărilor de deces

I.2. Maximum dintre 0,5% din sumele asigurate și 10% din

valorile de răscumpărare în cazul asigurărilor care acoperă riscul

de deces și la care este garantată o valoare de răscumpărare

I.3. 10% din valorile de răscumpărare în cazul asigurărilor care

nu acoperă riscul de deces și la care este garantată o valoare

de răscumpărare

I.4. rezerva brută de daune avizate*)

*) Se includ sumele datorate pentru maturități și răscumpărări în măsura în

care acestea nu se regăsesc în rezerva de daune avizate. Rezerva brută de

daune avizate se determină conform prevederilor Normei Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementărilor

contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare

anuale consolidate ale entităților care desfășoară activitate de asigurare și/sau

reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile

Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 38/2015 privind rezervele

tehnice constituite pentru activitatea de asigurare, modul de calcul al acestora în

scopul întocmirii situațiilor financiare anuale și registrul special de evidență a

activelor care le acoperă.”

Art. II. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|322627]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 322/30.III.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


